ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ  ОТНОШЕНИЙ

В  КУДЫМКАРСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ  ОКРУГЕ

П Р О Т О К О Л

28.04.2022                                                                                                                          №2

Председательствовал: Четина О.А., координатор комиссии

Присутствовали члены комиссии:

Со стороны органа местного самоуправления:

Вилесова С.А.,  Коновалова С.А.,  Корниенко А.С.,  Михалев М.В.,  Нешатаева Ф.Е.,

Четина М.Н.

Со стороны работодателей:

Нешатаева Л.В., Нечаев В.Н., Петров М.А., Трушников М.Н.

Со стороны профсоюзов:

Снигирева Т.И.,  Денисова М.Г., Канюкова Г.В., Яркова П.И.

Секретарь комиссии: Снигирева Т.И.

Повестка дня

1. О ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597

«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики (в части

оплаты труда) за  1 квартал 2022 года в учреждениях образования, здравоохранения и

культуры.

Докладчики: Корниенко А.С., начальник Управления образования,

Вилесова С.А., начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта;

Уточкин И.А., заместитель главного врача ГБУЗ ПК «Больница КПО»

2. Об исполнении решений 3-х сторонней комиссии

Докладчик: Снигирева Т.И., председатель координационного совета

 организаций профсоюзов

3. Информация с заседаний краевой трехсторонней комиссии

    Докладчик: Снигирева Т.И., председатель координационного совета

 организаций профсоюзов

4. О проведении 1 Мая – Праздника Весны и Труда и 9 Мая - Дня Победы.

Докладчик: Четина О.А.,  координатор комиссии

5. О Всероссийской неделе охраны труда и изменениях в законодательстве по охране

труда (обзор).

 Докладчик:  Снигирева Т.И., председатель координационного совета

 организаций профсоюзов

     По первому вопросу «О ходе реализации Указа Президента Российской

Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики (в части оплаты труда) за  1 квартал 2022 года в

учреждениях образования, здравоохранения и культуры» слушали Корниенко

А.С., начальника Управления образования, Вилесову С.А., начальника отдела

культуры, молодежной политики и спорта.

     Во исполнение пункта 2 «а» Указа Президента Российской Федерации от

07.05.2012 № 597 администрацией Кудымкарского муниципального округа

Пермского края, отраслевыми ведомствами  принят ряд мер, направленных на

обеспечение повышения уровня оплаты труда и его реального содержания.

Разработаны «дорожные карты», заключены (кроме образования)  Соглашения о

достижении плановых показателей на 2022 год.

   Фактический размер средней заработной платы педагогических работников по

итогам за 1 квартал 2022 года  в  разрезе категорий  работников представлен  в

таблице.

в  образовании:

№

п/

п

 Категории

педагогических

работников

Количеств

о

работнико

в

План на

2021

год

План на

2022

год

Факт

 за 1

квартал

Выпол

нение

%

1 Педагоги

дошкольных

образовательных

учреждений

77 28 995  30 565  26 176,7     85,6

2 АУП дошкольных

образовательных

учреждений

1 - 48 724 82 266,67 168,84

3 Иной персонал

дошкольных ОУ

21 18 360 15 537 16 116,00 103,7

4 Общеобразовательн

ые учреждения

 2.1. педагоги

 2.2  учителя

716

353

279

  31 686

36 524

34 568

36 183

34 816,20

36 426,05

100,70

100,70

 АУП

общеобразовательн

ых учреждений

47

44 373

45 216

60 183,30

133,10

 Иной персонал

общеобразовательн

ых учреждений

313

17 225

17 952

 18 985,29

105,70

5 Педагоги

учреждений

дополнительного

образования  детей

3 36 524    36 183 36 566,67 101,06

      По итогам за  1 квартал  2022 года уровень заработной платы педагогических

работников  общеобразовательных школ:

    наиболее высокий   как и ранее достигнут в МАОУ «Пешнигортская СОШ», МАОУ

«Сервинская ООШ», МАОУ «Белоевская СОШ», подтянулись МАОУ «Верх-

Иньвенская СОШ», МАОУ «Гуринская СОШ», МАОУ «Ёгвинская  ООШ»;

     ниже целевого показателя уровень средней заработной платы   учителей

сохраняется в МАОУ «Кувинская СОШ» (85,6%), МАОУ «Самковская СОШ»

(86.2%), МАООУ «Ленинская санаторная школа-интернат» (87,1%), МАОУ

«Ошибская СОШ» (87,7%), чуть подтянулась МАОУ «Ленинская СОШ» (93,8%).

       Невыполнение целевых показателей  по педагогам наблюдается в 6 учреждениях,

а по учителям в 5 из 13 учреждений.

       По итогам первого квартала 2022 года уровень заработной платы воспитателей

дошкольных учреждений (включая структурные подразделения):

    наиболее высокий    в МАОУ «Сервинская ООШ», (103,3%),  МАОУ

«Пешнигортская СОШ» (87,5%), МАДОУ «Белоевский  детский сад» 85,6%). Целевой

показатель выполняется   только в одном учреждении.

    наиболее низкий   уровень оплаты труда воспитателей ДОУ в МАОУ «Самковская

СОШ» (16766,7 - 54,9%), МАОУ «Ошибская СОШ» (17896,4 - 58,6%),  МАОУ

«Гуринская СОШ» (20166,7  - 66%).

      Средняя заработная плата работников основного персонала  в учреждениях

культуры

за 1 квартал 2022 года   составила:

Учреждения культуры  план   Факт за 1

квартал

Выполнение

%

МКУ  «Кудымкарский

РДК», 103 человека

24 875,10

 26 669,19  93,00

МКУ  «Кудымкарская

ЦБС» 49 человек

  24 198,41  97,00

МКУ ККМ «Исток»

(с.Кува)

2 человека

  26 733,33 107,47

Средняя по округу   25 866,98 103,99

       Заслушав информацию начальника  Управления образования  администрации

Кудымкарского муниципального округа Пермского края Корниенко А.С.., начальника

отдела культуры, молодежной политики и спорта Вилесовой С.А., трехсторонняя

комиссия  по регулированию социально-трудовых отношений   решила:

     Рекомендовать:

1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнерства:

2.1. Обеспечить выполнение  Указа   Президента РФ от  7  мая  2012  года  №597  «О

мероприятиях по  реализации   государственной  социальной политики» в части

оплаты труда.

3. Управлению образования администрации Кудымкарского муниципального округа

Пермского края (Корниенко А.С.), Отделу культуры, молодежной политики и спорта

(Вилесова С.А.), ГБУЗ ПК «Больница Коми-Пермяцкого округа» (Лопатин С.В.),

руководителям учреждений  образования  и  культуры:

3.1. проводить постоянный мониторинг уровня заработной платы в разрезе различных

категорий (групп) работников отрасли;

3.2. принять меры по недопущению снижения в 2022 году достигнутого в  2021 году

уровня  оплаты труда работников.

4. Руководителям  образовательных  учреждений:

4.1. проанализировать причины  невыполнения  целевых  показателей;

4.2. подготовить план мероприятий, направленный  на устранение причин  низкого

уровня  средней заработной  платы  работников учреждения.

5. Профсоюзам:

5.1. обеспечить контроль за выполнением Указа Президента от 07.05.2012 года №597

в части оплаты труда.

     По второму вопросу «Об  исполнении решений 3-х сторонней комиссии»

слушали  председателя координационного совета организаций профсоюзов

Кудымкарского муниципального округа  Снигиреву Т.И.

    Заслушав и обсудив  информацию  председателя координационного совета

организаций профсоюзов Снигиревой Т.И., трехсторонняя комиссия  по

регулированию социально-трудовых отношений  решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать  сторонам социального партнерства    Кудымкарского

муниципального округа Пермского края:

2.1. провести анализ исполнения принятых в 2021 году  решений, при необходимости

подготовить планы  их реализации;

2.2. обеспечить выполнении принятых ранее решений.

      По третьему вопросу «Информация с заседаний краевой трехсторонней

комиссии» слушали   председателя координационного совета организаций

профсоюзов Кудымкарского муниципального округа  Снигиреву Т.И.

              Заслушав информацию председателя координационного совета организаций

профсоюзов Кудымкарского муниципального округа Пермского края  Снигиревой

Т.И. о решениях, принятых трехсторонней комиссий по регулированию социально

трудовых отношений в Пермском крае в 2021-2022 годах,  комиссия по

регулированию социально-трудовых отношений   решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Включить  проблемные вопросы, рассмотренные краевой трехсторонней

комиссией,  в план работы муниципальной комиссии на 2022 год.

     По четвертому вопросу «О проведении 1 Мая – Праздника Весны и Труда и 9

Мая - Дня Победы»  слушали   Четину О.А., заместителя главы по социальному

развитию вопросам администрации Кудымкарского муниципального округа

Пермского края,  координатора комиссии.

      Заслушав и обсудив информацию заместителя главы округа-главы администрации

Кудымкарского муниципального округа Пермского края по социальному развитию,

координатора комиссии Четиной О.А., трехсторонняя комиссия  по регулированию

социально-трудовых отношений   решила:

1.Информацию принять к сведению

2. Рекомендовать  социальным  партнерам  принять  активное  участие  в

запланированных мероприятиях, посвященных Празднику весны и труда и Дню

Победы.

   По пятому  вопросу «О Всероссийской неделе охраны труда и изменениях в

законодательстве по охране труда (обзор)» слушали председателя

координационного совета организаций профсоюзов Кудымкарского муниципального

округа  Снигиреву Т.И.

     Охрана   труда является   важнейшим  условием  сохранения   жизни  и  здоровья

работников в процессе трудовой деятельности. Создание  нормальных   условий  для

работы  в организации – одна из задач каждого работодателя.

      Ежегодно 28 апреля  в соответствии с Постановлением Правительства РФ

от11.12.2015 №1346 проводится Всемирный день охраны труда. В 2022 году

запланировано проведение Всероссийской недели охраны труда, сроки  её проведения

с апреля перенесены  на период с 27 по 30 сентября 2022 года.

       Основной из ключевых тем  станет тема оценки управления профессиональными

рисками через призму новых  изменений законодательства в области охраны труда.

      25  февраля  состоялось заседание Совета по условиям и охране труда в Пермском

крае. 14  апреля 2022  года прошло краевое итоговое совещание  по охране труда, на

котором рассмотрены вопросы изменений в области охраны труда, состоянии

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, разработки

корпоративных программ сохранения здоровья работников. Приняты важные

решения,  которые необходимо исполнять как органа местного самоуправления, так и

работодателям и профсоюзам.

    Заслушав  информацию  председателя координационного совета организаций

профсоюзов Кудымкарского муниципального района  Снигиревой Т.И.,

трехсторонняя комиссия  по регулированию социально-трудовых отношений

решила:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. управлению экономики администрации Кудымкарского муниципального округа

Пермского края:

2.1.1. довести информацию о Всероссийской неделе охраны труда до организаций

Кудымкарского муниципального округа;

2.1.2. донести до субъектов малого и среднего предпринимательства информацию о

принятом 10  марта 2022  года постановлении Правительства Российской Федерации

№336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля

(надзора), муниципального контроля», установившего запрет на проведение в 2022

году плановых контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок.

2.2. Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений:

2.2.1. включить в план работы на 2022 год вопрос о состоянии условий  и охраны

труда на предприятиях  Кудымкарского муниципального округа (заслушать

руководителей 3-4 хозяйствующих субъектов).

2.3. Работодателям и профсоюзам:

2.3.1. В связи с изменением законодательства в области охраны труда внести

изменения в раздел «Охрана труда» коллективного договора.

2.4. Профсоюзам:

2.4.1. активизировать деятельность по развитию общественного контроля за

состоянием условий и охраны труда.

Координатор

трехсторонней комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений                                                                О.А.Четина